olmasını da (النون) harfinin fethalı olması ile açıklayarak çelişkiye düştüğünü gösterir.14

Bu illetler kabul edilebilir veya edilemez olsalar da dili kullanmada değeri olmayan ve

ihtiyaç duyulmayan bilgiler olduğundan terk edilmeleri gerekir.15

İbnu’s-Serrâc (ö. 316/929), nahvin illetlerini kullanımda yarar sağlayıp-

sağlamama açısından ikiye ayırmaktadır. Ona göre, her fâil merfûdur örneğindeki birinci

12 Îyd Muhammed, Usûlü’n-Nahvi’l-Arabî fî Nazari’n-Nuhât ve Re’yi İbn Madâ ve Dav’i İlmi’l-uğati’l-

Hadis, Kâhire, 1997, s. 113.
13 İbn Madâ, Ebu’l-Abbas Ahmed b.

konuşma, zorlanmaksızın ve ne konuştuğunu düşünmeksizin adeta kişinin diline akar.

Buna göre Arapların, dilin tabiatına uygun olan bazı fıtri illetlere bunların illet

olduklarını bilmeden ve konuşurken doğal olarak zorlanmadan riayet ettikleri

söylenebilir. Nitekim buna paralel olarak el-Halil b. Ahmed (ö. 175/791), kendisine

ortaya koyduğu nahiv illetlerini Araplardan mı aldığı yoksa kendisinin mi çıkarttığı

sorulduğunda; O, “Arapların kendi seciyelerine göre konuştuklarını, onlardan

nakledilmemiş olsa da illetlerinin akıllarında mevcut olduğunu ve kendisinin de buna

göre illetleri belirlediği cevabını vermiştir.”17

Öte

yandan illetler, hemen hemen nahiv ile birlikte bilinmekte ve kullanımı çok önceye

dayanmaktadır. Nitekim bütün nahiv ekolleri, el-Halil b. Ahmed’den beri illet prensibini

esas almışlar ve her nahiv kuralını illetlendirmişlerdir.19

Ebû Amr b. el-Âlâ’dan önce Ebû İshâk el-Hadramî (ö. 117/736)’nin “nahvi

bölümlere ayıran ve illetlendiren, kıyas ve illetleri geliştiren ilk kişi olduğu”20 yönünde

bazı rivayetler var ise de bunu destekleyen bulgular mevcut değildir.21 Ya da Ebû

İshâk’ın nahiv illetlerini açıklayan ilk kişi olduğu kabul edilse bile bu illetlerin

mahiyetini ortaya koyan düşünceyi ortaya atan kişi, el-Halil b. Ahmed’dir. Bu sebeple

illet konusunda ilk söz sahibi nahivci, el-Halil olarak kabul edilmektedir.22 Luğavî talîl,

el-Halil ve Sîbeveyh (ö.180/796) ile başlamış, İbn es-Serrâc (ö. 316/929) ve ez-Zeccâcî

(ö. 337/949) ile mantıkî talîl gelişmiş daha sonra İbn Cinnî, el-Enbârî (ö. 577/1180) ve

es-Suyûtî (ö. 911/1505) ile usulî talîl dönemi başlamıştır.23

el-Halil zamanında illetler, bir sözün mahiyetini ortaya koyan dilsel bir yorum

niteliğinde olmuştur. Buna göre illet, öncelikle konuşmayı açıklığa kavuşturma

girişimidir. Daha sonra bu tür illetlere fark illeti veya karışıklıktan emin olma illeti

denilmiştir.

faraziyeler üzerinde tartışmalara girişmişlerdir.34

VI. NAHİV İLLETLERİNİ KONU ALAN ESERLER

Nahiv kitaplarının birçoğunda az veya çok nahiv illetleri ele alındığı gibi tümüyle

bu konuya hasredilmiş çok sayıda kitap da yazılmıştır. Kutrub adıyla bilinen Ebû Ali

Muhammed b. el-Mustenîr (ö. 206/821), Ebû Osman Bekir b. Muhammed el-Mâzinî35 (ö.

248/862) ve Harun b. el-Hâik’in,36 “İlelu’n-Nahv” adıyla kitap yazdıkları bilinmektedir.

Ayrıca Ebû Ali Hasan b. Abdillah el-İsfahânî, Nakdu İleli’n-Nahv,37 el-Mibreman olarak

tanınan Muhammed b. Ali el-Askerî (ö. 345/956), en-Nahvu’l-Mecmû ale’l-İlel,38 İbn

Keysân Muhammed b. el-Bağdâdî (ö. 320/932), el-Muhtâr fî İleli’n-Nahv,39 Ebu’l-Abbâs

Ahmed b. Muhammed el-Muhellebî, Şerhu İleli’n-Nahv,40 Ebu’l-Kâsım Said b. Said el-

Fârikî (ö. 391/1001), Taksîmu’l-Âmil ve İleluhâ gibi değişik isimler altında nahiv illetleri

konulu kitaplar yazmışlardır.41

Ancak bu eserler günümüze ulaşmamıştır. Bununla birlikte bu eserlerin yazılmış

olması, nahiv illetlerinin, hicri ikinci yüzyılın sonu ve üçüncü yüzyılın başlarında tek

sınıflandırmıştır.59

B. Nahiv İlletlerini Konularına Göre Toplayan Kitaplar

Daha öncede isimlerini zikrettiğimiz eserlerden sadece günümüze ulaşanlar

hakkında özet olarak bilgi verilmeye çalışılacaktır.

1. Ebu’l-Hasan Muhammed b. Abdullah el-Varrâk’ın (ö: 381/991) el-
İlel fi’n-Nahv’i

Sebepsiz kural olmayacağı için ortaya konulmuş her kuralın mutlaka mantıklı bir

illeti ve sebebinin bulunması şarttır. Ayrıca ihtilaflı konularda ortaya konulan görüşlerin,

muhatapları ikna etmesi için de yine delillerle isbatlanması gerekir. Bunlar göz önüne

alındığı takdirde illetler konusunun nahiv ilmindeki önemi daha iyi anlaşılacaktır. Nahiv

illetlerini tatbiki olarak ele alıp çeşitli konulardaki illetleri ortaya koyan kitapların

başında Ebu’l-Hasan Muhammed b. Abdillah el-Varrâk’ın el-İlel fi’n-Nahv’i

gelmektedir. el-Varrâk’ın, el-İlel fi’n-Nahv’i nahiv iliminde önemli bir yeri olan nahiv

illetlerini konularına göre tertip etmiş olan ilk kitaptır.60 el-Varrâk, Sîbeveyh’in el-

56 es-Suyûtî, el-İktirâh fî İlmi Usûli’n-Nahv, thk. Muhammed Hasan İsmail, Dâru’l-Kutub el-İlmiyye,

Beyrut, 1418/1998, s. 70-96.
57 Bkz. el-Enbârî, Lumâu’l-Edille (el-İğrab ile birlikte), s. 117, 121, 122.
58 es-Suyûtî, el-İktirâh, s. 70, 71, 73, 74, 75, 80, 82.
59 Abduddâim, a,g,m, s. 144.
60 el-Varrâk, el-İlel fi’n-Nahv, yay.y., Dımaşk, 1426/2005, (mukaddime kısmı), s. 5; Mehmet Cevat Ergin,

a,g,m’den alıntı, s. 165.

Bu bakımdan

onun, nahiv illetlerine tahsis edilmiş bir şerhi durumundadır.61 Mehâ Mâzin el-Mubârek

tarafından tahkik edilmiş olan bu kitap, 2001 yılında basılmıştır.62

2. Ebu’l-Bekâ el-Ukberî (ö. 616/1219)’nin el-Lubâb fî İleli’l-Binâ’i
ve’l-Îrâb’ı

Nahiv illelerinin tespitinde adeta birbirileriyle yarışan nahivcilerin her biri kendi

görüş açısına göre yeni bir illetlendirme yaparak bu alandaki maharetini göstermeye

çalışmıştır. Ebu’l-Bekâ el-Ukberî de bu alanın öncülerinden olmuştur.63 el-Ukberî’nin el-

yüzyılın başında nahiv yöntemlerine kelamcıların görüşleri ve Aristo mantığının formları

sızmış, nahiv illetleri araştırmaları, dil kurallarını niteleyici özelliğini aşan bir şekil

almıştır.85 Nahiv illetleri, mantıkî bir boyaya bürünmüş, öyleki, nahve sadece mantıki

açıdan bakılır olmuştur. Ebu’l-Hasen er-Rummâni (ö. 384/994), nahvi mantıkla

mezceden nahivcilerdendir. Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987), onun hakkında “eğer nahiv,

81 es-Suyûtî, el-İktirâh, s. 10.
82 el-Enbârî, Lumâu’l-edille (el-İğrâb ile birlikte), s. 121.
83 el-Mubârek, a,g,e., s. 117.
84 Sâdık, a,g,e., s. 166.
85 el-Muhtâr, a,g,e., s.

hazfedilmiş (ْالذ) olmuş, son olarak (ذ) harfi de hazfedilerek başındaki (ال) ile yetinilmiş

ism-i mevsul olarak kullanılmıştır. “Müennesler için kullanılan” (تي için de aynı (ال

işlem uygulanmıştır.9

C. Türlerine Göre İlletler

es-Suyûtî’nin naklettiğine göre Ebû Abdullah el-Hüseyn b. Musa ed-Dineverî (ö.

340/951), ‘Simâru’s-Sinâ’a’ kitabında illetleri ikiye ayırmıştır.

6 İbn Cinnî, a,g,e., I, s. 174; es-Suyûti, İktirâh, s. 73.
7 İbn Cinnî, a,g,e., I, s. 174.
8 es-Suyûtî, a,g,e., s. 75.
9 ez-Zemahşerî, Ebu’l-Kasım Cerullah Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî, el-Mufassal fî İlmi’l-Luğa, Beyrut,

1410/1990, s. 174; es-Suyûtî, a,g,e., s. 76.

İkincisi; Bu kuralların hikmetlerini ortaya çıkaran ve amaçlarının doğruluğunu

açıklayan illetler. Yaygın olan ve çok kullanılan illetler, birinci gruptaki illetlerdir.

Bunlar da oldukça fazla olup en çok bilinenleri 23 adettir. et-Tâc b. Mektum (ö.

749/1348)’un şerh ettiği illetler şunlardır:

1. Sema (Araplardan öyle duyumluş olması) illeti (ُإمْرَأْةٌ ثَدْيَاء) örneğinde olduğu

gibi. Bunun karşılığında (رَجُلٌ أثْدي) denmez. Bunun semadan başka illeti yoktur.

2. Teşbih (benzerlik) illeti: İki kelimenin, aralarındaki benzerlik sebebiyle aynı

Biz, bir konuda Arapların sözleriyle kesin hüküm veririz. İlletin de hükmü koyanı

yönlendirdiğini zannederiz. Katiyet ile zannın mercii aynı olmadığından ortada herhangi

bir çelişki kalmaz.30

C. İlletlerin Şartları

İlletin bir şartı, üzerine kıyas olunan hükmü gerektirmesidir. Bundan dolayıdır ki,

İbn Malik (ö. 672/1274), Basralıların, “Muzârî fiilin mûrab olmasının illeti; hareke,

sükûn, müphemlik ve tahsis gibi hususlarda isme olan benzerliğidir” şeklindeki

görüşlerini hatalı bulmuştur. İbn Malik’e göre bu özellikler, ismin mu’rab olmasını

gerektiren illetlerden değildir. İsmin mûrab olmasının sebebi/illeti, sıfat alması ve farklı

Yukarıda ez-Zeccâcî’nin illetleri tâlimi, kıyasî ve cedelî olmak üzere üçe ayırdığı

ifade edilmişti. Özellikle ikinci ve üçüncü sırada zikredilen illetler hakkında nahivciler,

farklı görüşler ileri sürmüşlerdir. Bu tür illetlerin gereksizliğini dile getirenler olmuştur.

Bunlar arasında en dikkat çeken nahivci, Endelüslü İbn Madâ (ö. 592/1196)’dır. Ancak

nahiv illetlerine karşı olumsuz görüşler dile getiren ilk kişi İbn Madâ değildir. Ondan

önce İbn Hazm ez-Zahirî (ö. 456/1064) ve İbn Sinan el-Hafacî (ö. 466/1074) de illetlerin

gereksizliğini savunmuşlar ve “Araplar böyle söylemişlerdir” sözüne bir şey eklemeye

gerek olmadığını ifade etmişlerdir.36 Hatta bunlardan önce İbn Cinnî, ikinci ve üçüncü

derecedeki kıyasî ve cedelî illetlere dikkat çekmiş ve illetin illetinin olamayacağını